

NOWINY DLA WSZYSTKICH

BIENNIK ILLUSTROWANY
Cena rru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórze miesięcznie K. 1-40
za przesyłką do domów innych miast hal. 50
Na prowincyi miesięcznie K. 1-50
Przewodni za granicę miesięcznie 1 ct. 50 hal., 2 listki 50 ct.

WYDANIE PORANNE
za wiosnę pobito 10 hal., za lato 12 hal., za jesień 10 hal., za zimę 10 hal., za rok 40 hal.
Za przesyłką do domów innych miast hal. 50
Za przesyłką do zagranicy 1 listka 50 hal., 2 listki 100 hal.
Za przesyłką do zagranicy 1 listka 50 hal., 2 listki 100 hal.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ulica Zastawa 1. 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 518.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wydawca: **Władysław Górecki**
ul. Krakowska 10. — Telefon 1000. — Adres pocztowy 1000. — Skrytka 1000.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy — 6 halizy. — W niedzielę i dni podwójnie 2 centy.

Demonstracje robotnicze w Austrii.

Hasło powszechnego głosowania zelektryzowało w całej Austrii szerokie masy ludności. We wszystkich większych miastach Austrii odbyły się liczne zgromadzenia ludowe, które były wielce nastojone na nutę rewolucyjną. Raz zrucono hasła, które zresztą sam rząd podniósł, oraz ogólne podniecenie, wywołane tryumfem wolności w Rosyi, musiały w Austrii przysposobić teren do reformy wyborczej, której konieczność uwydatnia się coraz jaskrawiej.

Echa demonstracy w Krakowie.

W poniedziałkowym numerze zamieszciliśmy dokładny opis demonstracy w Krakowie, w ciągu której ciężko poranili nieznanego sprawcy komisarza policji dra Tomasiaka, a lekko kom. dra Styczniaka.

W noc z niedzieli na poniedziałek dr Tomasiak miał silną gorączkę, ale nad ranem stan choroego znacznie się polepszył i nie budzi obaw. W każdym razie przez kilka tygodni będzie niezdolnym do pełnienia służby.

Podczas pochodu demonstrantów policya, wskutek instrukcy, zachowywała się zupełnie biernie i tylko dzięki temu nie przyszło do wielkiego krwawego starcia, bo nastroj demonstrantów był bardzo podniecony.

Dyrekcya policyi, polegając bowiem na zapewnieniu aranzjerów zgromadzenia i pochodu, którzy żaręcali spokój i prosili o usunięcie policyi, odkomenderowała tylko 30 policjantów, a ci stali z boku, tak że nawet nie mogli przyjść z pomocą biłym komisarzom.

W poniedziałek rano przyjechał do Krakowa namiestnik hr. Potocki, osobiście informował o przebiegu demonstracy niedzielnej i razem z dyrektorem policyi drem Platauerem odwiedził w mieszkaniach dra Tomasiaka i dra Styczniaka, życząc im rychłego wyzdrowienia.

Telegramy „Nowin”.

Demonstracje robotnicze w Lwowie.
Lwów. Wczoraj przed południem odbyły się w czternastu stowarzyszeniach zawodowych zgromadzenia robotnicze w sprawie powszechnego prawa wyborczego. Po

zgromadzeniach zbrali się robotnicy pod pomnikiem Mickiewicza. Podczas przemówienia p. Hankiewicza rozwinięto duże i małe czerwone sztandary. Usiłowania policyi odebrania tych sztandarów pozostały bez skutku. Z przed pomnika Mickiewicza udano się pochodem przed gmach teatru, gdzie policya ponownie próbowała odebrać czerwone sztandary. Pod teatrem przemawiał dr Diamand. Wreszcie udał się pochod przed gmach Kasy Oszczędności, gdzie zbrali się tłumy ludu. Po przemówieniach pp. dr Diamanda i Witkyka rozszedł się pochod.

Krwawe demonstracje w Pradze.

Demonstracje w Pradze przybrały bardzo groźne rozmiary, co już w poniedziałkowym naszym nrze zazaczyliśmy. Na Przykopach (główna ulica Pragi) szarżowała kawalerya; mnóstwo ludzi rannego — niektórzy ranni walczą ze śmiercią. Z tłumu podobno strzelano. Przy aresztowaniu, których liczba przekracza setkę, znaleziono noże etc.

Praga. Demonstracje na przedmieściach przeciągnęły się wczoraj prawie do północy. Tłum przeciągał ulicami śpiewając i wybijając szczy. Dopiero po północy ulice miały zwykły wygląd i wojsko wróciło do koszar. Na prośbę deputacy robotniczej przerwano popołudniowe przedstawienie w teatrze narodowym opery „Olegin” po pierwszym akcie, a odwołano przedstawienie wieczorne.

Praga. Słuchacze czeskiej politechniki uchwalili nie uczeszać na wykłady i opuścić sale wykładowe. Następnie zbrali się oni przed gmachem politechniki i wznosili okrzyki na cześć powszechnego prawa głosowania.

Poniedziałek w Pradze.
Praga. Około godziny 11 przed południem zbrali się tłumy ludności przed redakcyą dziennika „Pravo lidu”, wznosząc rozmaite okrzyki. Pewien policjant

został zaatakowany i musiał się schronić w gmachu rządowym.

Ostrawa Morawska. Wczoraj odbyło się zgromadzenie socjalistów, z udziałem kilku tysięcy ludzi. O powszechnem głosowaniu mówił poseł Cingr. Po zgromadzeniu odbył się pochod po mieście.

W Cieszynie odbyło się także zgromadzenie; robotnicy urządzili pochod. Także w innych miastach Śląska odbyły się zgromadzenia, które miały przebieg zupełnie spokojny.

Wiedeń. Partya socjalno-demokratyczna urządziła wczoraj o godz. 11 przed południem demonstracy na rzecz powszechnego głosowania, przed parlamentem, przy udziale około 10.000 uczestników. Demonstracy trwała godzinę i minęła spokojnie. Manifestanci śpiewali pieśni robotnicze i wznosili okrzyki na rzecz powszechnego prawa głosowania. Przywódcy robotników wygłosili mowy o znaczeniu manifestacy. Na kandelabrach i postumentach przed parlamentem powieszano czerwone sztandary z napisami na rzecz powsz. prawa głosowania.

Także w Celowcu, Graeu i Bernie, oraz w innych miejscowościach odbyły się demonstracje robotnicze na rzecz powszechnego prawa głosowania, które miały spokojny przebieg.

Wiedeń. Gdy podczas wczorajszych przedpołudniowych demonstracy nie przedsięwzięto ani jednego aresztowania, aresztowano popołudniu 8 młodzieńców w czasie zdejmowania flag czerwonych z masztu przed parlamentem. Po spisaniu protokołu wypuszczono ich na wolność.

Tryest. Około 1.500 osób przeciągało wczoraj wieczorem ulicami, wznosząc okrzyki na cześć powszechnego prawa głosowania, oraz przeciw dyrektorowi policyi i przydentowym ministrów. Do okien asyzytury policyjnej rzucono kamienie. Kilka osób odniosło rany. Policya przadsięwzięła kilka aresztowań. U jednego z aresztowanych znaleziono sztylet.

Insbрук. Wczoraj odbyło się zgromadzenie socjalistyczne, na którym przemawiał przywódca robotników Goldhammer, omawiając wydarzenia w Rosyi i wniósł on wyrażenie sympatyi rosyjskiej walce rewolucyjnej.

Uchwalono rezolucyę na korzyść powszechnego prawa głosowania, oraz wzwało na partyę do przygotowania strejku masowego.

PIECZECIE KAUCZUKOWE i METALOWE do farby i laku **MONOGRAMY** HERBY i NAPISY rzeźbione w złocie, srebrze i kamieniu.

wykonuje szybko S. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH, Kraków, Sukiennice 10 (ad strony kościoła NMP). Wysyłki odwrotną pocztą.

Tanie mięso.

Z Piasek Wielkich otrzymujemy następujący memoriał rzeźników, zwracający się przeciw wyrokowi magistratu krakowskiego:

„Musimy się publicznie bronić przeciw krzywdzie, którą nam robia.

Od wieków na podstawie różnych królów aktych przyjęliwoli polskich i dokumentów starych, które mamy w swem archiwum, sprzedajemy mięso w Krakowie. Prawo to chcieliśmy nam przed kilkunastu laty odebrać, stoli obroniliśmy je rekursami we wszystkich instancjach. Teraz gdy w Krakowie nastąpił drożyna mięsa, chcnie daliśmy się użyć do dotarczenia taniego mięsa dla Krakowa. Komenda administracyjna mamy mniejsze, zakupy rubiny tańsze u źródeł, które od lat dla nas są dostępne. Sprzedajemy tanie nie dlatego, że mięso mamy zle lub szkodzi. Pedajemy się wszelkiej najurowszej kontroli ustawowej.

Nagle coś się stało! Głowi bogatych rzeźników krakowskich, którym panicy tanioci interes, okazał się plodnym w skutki. Prezydentura miasta Krakowa osobnem obwieszczeniem ograniczyło naszą codzienną sprzedaż do 4 dni w tygodniu. Gdy przeciw temu niemtułowianemu obwieszczeniu powstało oburzenie opinii publicznej, której wyraz dały gazety, gdy schodziła obawa, że na radzie miejskiej trzeba będzie motywować to ograniczenie na korzyść drożych rzeźników krakowskich wydane, zaczęto zbierać nam „dowody“... — I oto nagie skonfiskowano krowę Franciszka Frączka, jako zarażoną gruźlicą. Krowę skazano jako niesdatną do sprzedaży, a gdy potem dwaj weterynarze z naszego polecenia chcieli tę krowę, która nigdy gruźlicy nie miała, oglądać, nagle przypomniał sobie p. Papęgo, weterynarz miejski, że krowę tę spalił.

Na szczęście mamy dowody, że krowa ta była zdrowa i kontroli poddana. Świadcetwo lekarskie weterynarza z egzaminem urzędowym w Piasekach Wielkich Bolesława Worwieńskiego brzmi:

„Niniejszem powiadamiam, że na dniu 31 października 1906 Franciszek Frączek rzeźnik w Piasekach Wielkich zarządził krowę, z której mięso po zbadaniu jako tuste, wolne

od gruźlicy, zdane do użycia, nieszkodliwe dla zdrowia ludzkiego, zaopatrzone w certyfikat wywozu i w plumbę gminną Piasek Wielkich z datą bicia, celem sprzedaży na Placu św. Ducha wywiezione zostało dnia 2 listopada 1906“.

Po tej krowie przysłał kolejną krowę starszaka Kasimierza Chachłowskiego. Ten zaś zaczął prosić i uchylił się do kolan p. Papęgo i znów stał się dalsza rzecz: krowa waku tek prób starszaka, stała się widocznie zdrowa, bo p. Papęgo pozwolił na jej sprzedaż.

Jeszcze jeden z najurowszych weterynarzy p. Workiewicz, który najmniejszego błędu nie przepuścił, mięso ostrzeje plombą, różni się w zdaniu z p. Papęgo, to powinien rozstrzygnąć jakiś superarbiter, bo p. Papęgo się jest wszeczejdzącym.

Spalił krowę, to nie znaczy przekonał nas o niesdatności mięsa. Dalsza rzecz że około 15 rzeźników krakowskich sprzedają od rzeźników Piaseczan mięso i sprzedają drogo i to nigdy przez p. Papęgo nie było kwe stynowanemu, chociaż wie o pochodzeniu tego mięsa. Na placu św. Ducha obowiązują te same ustawy, co wszędzie. W ostatnich jednak czasach świągneto od każdego z nas po 9 K za jakiś „konceyę“ — za które nigdy dotychczas nie płaciliśmy.

Prosimy uczciwą opinię publiczną, aby nas obroniono od nieuczciwych krzywdzących nas podejrzeń. Chcemy aby nas kontrolowan, ale chcemy aby nas dopuszczono do swobodnej rzetelnej konkurencji, choćby to się rzeźnikom krakowskim nie podobało.

Rzeźnicy z Piasek Wielkich.

Z KRAJU.

Z Rzeszowa. Przed kilku tygodniami za wiągało się w Rzeszowie Towarzystwo Muzeum przemysłowego. Celem tego Towarzystwa jest popieranie rozwoju produkcji przez myślowe zwłaszcza rękodzielnictwo w mieście Rzeszowie i tegoż okręgu w kierunku technicznym i artystycznym. Na cele Towarzystwa wynajęto obszerny lokal w gmachu Sokola, w którym urządza się niestajającą wystawę wyrobów przemysłu krajowego. Wyroby przyjmują się na skład komisyjny.

Wystawę nie opłacać żadnej opłaty o prócz prowizji od sprzedanych przedmiotów.

Dnia 19 b. m. otwartą będzie w lokalu Towarzystwa wystawa prac terminatorów.

Muszyzna 5 listopada. (Kasyer kolejowy o sprzedaż użytych biletów jazdy przed sądem.)

Na przystanku kolejowym w Cieżers pod Muszyzną sprzedał kasyer kolejowy Stanisław Morzalet dwóm włóciomom nbyte już bilety jazdy kol. z Cieżers do Muszyzny. Kontrola to wykryła, a dyrekcja kolejowa po przeprowadzeniu skontrolowania odstąpiła sprawę sądownie w Muszyźnie.

Przy rozprawie oskarżony kasyer kolejowy tłumaczył się pomyłką, że nie miał zezwolenia zamiaru oszkania ani skarbni kolejowego, ani też pasażerów włóciom. Sąd karny w Muszyźnie uwolnił go w zupełności od oskarżenia.

Od tego wyroku uwalniającego wniosła jednak prokuratura państwowa odwołanie do trybunału apelacyjnego w Nowym Sączu, ale trybunał zatwierdził wyrok I jej instancji.

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknienia przerwy w dalszej przesyłce pisma.

Każdy nowy abonent półroczny i roczny otrzyma cenne premium książkowe, a mianowicie: każdy prenumerator półroczny otrzyma bezpłatnie jako premium szanacyjną fantastyczną powieść H. G. Wellsa p. t.: „Gdy śpiący się zbudzi“.

Każdy, kto złoży prenumeratę na cały rok, otrzyma bezpłatnie cenne „Album Wawelu“ (tębat J. Żulawskiego i J. N. Kandy Trepiki, ilustracje kolorowe Tondosa i H. Uszembly), którego cena księgarska wynosi 6 koron. Album Wawelu jest najmlodszą pamiątką z Krakowa i stanowić może o sobie każdego salonu.

Prenumerata „Nowin“ wynosi: w Krakowie miesięcznie . . . 1 K 40 h
w innych prowincjach . . . 1 K 50 h

56) KOŁOMAN MIKSZATH

Gzarodziejski parasol.

Powieść z węgierskiego.

— Oto powóz. proszę spojrzeć.
Książd spojrział; najpierw ukłuta go w oczy czerwona parasolka, pod nią czarny, słomkowy kapelus z białymi nieczopkami, a jeszcze niżej śliczna twarzyczka. To wszystko było mu znane...

Adwokat się uśmiechał, złożył błagalnie ręce i rzekł:

— Oto proszę o nią...

— O Weronikę... Słowo się rzekło, była jeno ona chciała.

W tem i Weronika brata poznała, wysockołą z powozu:

— Ach, pewnie białeś się o mnie, ale nam nie, tylko bryczka w Babaszkach się rozbiła. Przywożłam madame...

Książd ją uściągł; rad był, że nie miarkuje jego wypadku.

— Ten Wibra widać dobry człowiek, że jej nie powiedział.

Weronika zaczęła opowiadać wszystkie przygody o koniach, o koleżyku, o kolacyi, a Mrawczan pięknie się kłania.

Książd wręczył się połał w tym chaosie wydarzeń.

— No, ale uczciwemu znalazcy dalaś dobre wynagrodzenie.

— Ależ nie, bo nie wypadła przecież, powiedziała, że nie żąda — bąkała zmieniała.

— To dziwne, bo cdemnie odrzucił żądał.

To nie może być!

Spojrziała na Jerzego i naraz aż jej od dech zaparło, takie podejście błysnęło jej w duszy.

— A czego żądał? — zapytała nieśmiało.

— Bardzo wiele...

— Wiele?

— A tak, proszę o tem sam koleżyk, ale razem z jego właścicielką, a ja mu z góry przyrzekłem.

Weronika pochyliła głowę, splonęła, to znów zbliżała, piersi jej falowały, nosek drżał — bagatela niechybnie wybuchnie płaczem.

— No, nie odpowiesz mi? Czy dobrze uczyniłem? Czy mam cofnąć przyrzeczenie?

— No, dziecko, odpowiedź. Jerzy podszedł ku niej.

— Błagam o jedno słówko...

Cofnęła się za potamną gruszę, odwróciła się i rzekła:

— Ach bracie, ja się tak wstydzę... — i zaczęła płakać.

Trzy działy.

A madame siedziała w powozie, o niczem nie wiedząc, prócz, że była głodna Panna wyskoczyła, rzuciła się na szyję obcego człowieka w długiej opończy, gadająca o czemś, potem ona płacze i naraz wraca do powozu pod ramię z adwokatem cała zaróżowiona, a oczy jej świecą jak gwiazdki. Co to ma znaczyć? Zanim powóz sprawiono i konie zaprzężono, proboszcz odwiedził jej, że siostrzyczka jego została narzeczona.

— Boże, kiedy, gdzie?

— No, tam pod gruszą połamaną.

Madam powinna była zemleć, raz dlatego, że to wypadła wobec tak nagłego zdarzenia, powtórze dlatego, że dostała się między ludzi, którzy zgola na reguły nie zważają. Ale cóż, jakie miała zemleć? czemużby ją ucilić? może woda z kałuży? a faszę z kolokaską wodą miała w kufurku. To już lepiej nie zemleć, a tylko na wnatru oburzeniu dać folę.

Pod gruszą? *fi dono*, flirt, romanse pod drzewami, gdy księżyc wiezorem wejdzie, to co innego. Ale do oświadczyć, do zaręczyć, to potrzebny jest salon. Panna się wstydzi, więc może wyjść za drzwi, albo ukłnieć przed rodzicami, albo przed opiekunem, poprosi o błogosławieństwo, ale tak, na pustkowi, pod gruszą, to str-

Co słysząc w mieście?

7 listopada.

KALENDARZ.

Dziś we wtorek maranta i F. — Jutro we środę Szwana, Wikł — Pojutrze we czwartek Teodora żołn.

Wtorek.

Teatr miejski. Z powodu niedyspozycji p. Solankiej zamiasł „Ijoli”, daną będzie komedia w 3 aktach Ed. Sca p. t.: „Papla” (Lindiers). Ceny miejsc zniane.

Jubileusz Bratniej pomocy kelnerów. Wczoraj w niedzielę rozpoczął się jubileusz „Bratniej pomocy kelnerów w Krakowie”. Stowarzyszenie to od 25 lat rozwija wielce pożyteczną działalność. Założone zostało w r. 1880, celem niesienia pomocy chorym, oraz wdowom i sierotom członków. W ciągu swego istnienia chorym członkom wypłaciło Towarzystwo tygodniowych zapomóg 2680 koron, tytułem kosztów szpitalnych i pogrzebowego 2698 kor. nadzwyczajnych zapomóg dla wdów 916 kor., zapomóg zwrotnych 2258 koron, podróży 1046 kor. lekarzowi i na lekarstwa 5249 kor. Założycielami byli Stanisław Majewski, Jan Woźniak, Wojciech Janikowski, Michał Szoszerch, Julian Moche, Ferdynand Turliński, Franciszek Horwath, Jan Jeronński i Adolf Zdrój. Przez ten czas byli prezensem: Stanisław Rehman, Ferdynand Turliński, Stanisław Koziołkowski, Adolf Zdrój. Wojciech Woźniak, Józef Morawski, obecnie zaś jest prezesem p. Franciszek Sauer, właściciel kawiarni.

Niedziela.

Od wczorajszego rana komitety oczekiwały gości na dworcu kolejowym, umieszczając ich w hotelu Pollera; przybyli delegaci z Wiednia, z Pragi i z całej Galicji. Ogólne zapoznanie nastąpiło wieczorem w hotelu Sankim, gdzie prezes Towarzystwa p. Sauer podjął gości. Dziś jest spodziewany większy napływ delegatów. Delegaci z Pragi przywieźli bratniemu Towarzystwu wspaniałe szarfy biało-czerwone z napisem: „Słowackim bratrim Krakovskim na pamet jubilea 1880—1906. — Ustredni spolek cisniku w Prze.

Poniedziałek.

O godzinie 11 w południe zebrali się goście i necessary w kościele N. P. Maryi na nabożeństwo, które odprawił z asystą ks. Krupniński, kanonik katedralny, poczem podniosło przemówił ze stopni ołtarza do zebranych. W nabożeństwie wzięły udział cechy i stowarzyszenia ze sztandarami.

Wypłyna fotografia.

O godzinie 11 w południu zebrali się weryscy na podwórzu Hotelu Sankiego, gdzie cała grupa zdjęła fotograf p. Pierzehalaki.

Bankiet.

Po fotografii udano się na górną salę Hotelu Sankiego gdzie w bocznej sali przystawiono biały prekurska przedobiadowa. Następnie przeszli wszyscy do głównej sali baro Jednie niekorowanej, a gdy chorągwy p. Walery Bochoński rozwinął sztandar nad brzoami, zebrani do stołów ubranych kwiatami. Obecniymi byli wiceprezydent Chyliński, poseł i radca miejski p. Petelcz, ka kenonik Jaromkiewicz, p. Hago Ripper dyrektor browaru okocimskiego p. Roszenncht, delegacy: z cechu komisarzy p. Zstorski i E. Niedzielski, z „Gwiazdy” p. T. Bujas i J. Waniens, z cechu krawców pp. J. Zypatka i G. Jarski, z cechu brzoawników p. J. Gregorczyk, z Tow. gospodnia srynkorowego p. Miedniak, z Tow. kucharzy p. Orda i Kurz, z Kole mienaszadkiego p. Kosobucki. Gospodarzem był p. Wojciech Woźniak, a przystawka muzyka „Harmoni”. Podczas obiadu rozpoczął serceg to-stów p. Sauer opisując przebieg działalności 25 letniej Towarzystwa; i wniósł toast na cześć założycieli, oraz podziękował reprezentantom miasta za popieranie Stowarzyszenia; odpowiedział na to wiceprezydent Chyliński, dalej toastowali Petelcz, Miedniak, ka Jaromkiewicz, delegat prasni Karol Berger, wręczając prezensem p. Sauerowi odznaki i dyplom Tow. praskiego. Ustredni Spolek Cisnika w Prze”, p. Zdrój za żonyceł Tow., delegat wiedeński p. Karol Scheinbehaar wręczając dyplom pamiątkowy od Tow. kelnerów w Wiedniu, dr. Schoenett, Janikowski właściciel kawiarni, Koziołkowski były prezes, obecny właściciel restauracji kolejowej w Tarnowie, p. Strożyński, delegat kucharzy p. Kurz, chorągwy Tow. p. W. Hocheński, p. W. Woźniak wniósł toast na cześć cehów i chorągwy, którzy brali udział w wczorajszym zbrożeństwie n. Kosobucki zbro

wie dziennikarzy i t. d. i t. d. ce przodągnęło się do godziny 6 wieczora.

Po toastach odczytano dury szareg telegramów od bratnich stowarzyszeń i żywclych osób, między innymi od p. Turlińskiego ze Lwowa, od p. Jana Gostza z Okocimia, od p. Turlińskiej, chrześnistej matki estandaru krakowskiego Towarzystwa; ze Lwowa, z Wiednia, z Graeu, z Cesarawic i z Pestu.

Po obiedzie rozeszli się goście celem oglądnięcia Krakowa, a dziś zbiorą się o godzinie 1 w południe na dworcu kolejowym i wyjadą do Wieliczki celem zwiedzenia salin. Wczorajem odbędzie się bal w sali hotelu Sankiego.

Wystawa gwiazdkowa okózw przemyśle krajowego. Donosz na z Tow. „O wspanych slich”, że jak co roku od lat pięciu, i w tym roku Komitet, wybrany z Iona tego Towarzystwa, z p. M. Siedlecką na czele, zajął się urządzeniem wystawy gwiazdkowej wyrobów krajowych, która, nie wątpimy, potrafi rozbudzić zainteresowanie w szerszych kołach naszego społeczeństwa.

Informacyi udziela i zgłoszenia przyjmuje biuro Towarzystwa w Krakowie, plac Maryacki pod l. 9, I piętro.

Z Sokoła. Pierwsza wieczornica miesięczna w tym sezonie odbyła się w sobotę 4 bm przy bardzo licznym udziale durbów i durbich miejscowych, członków grom naucoyckich z I okręgu, którzy zjechali tu na posiedzenie w aparach technicznych, oraz wielu studentów z zabora rosyjskiego. Na wieczornicy przybył także durb Alojzy Walek ze Lwowa, członek grom nancz. Zwięzskowego, który powitał przez durbu Srajnowskiego, przedstawił stan liceyhu i majatkowy szkolstwa polskiego i zakończył toastem na pomyślność smartychowania polskiego. Przemawiał jeszcze prezes Towarz. Wład. Turaki, określając obecne szarzenia w Królestwie Polskiem i wzniesł toast na powodzenie wypadków w Królestwie i biozycznych w nich udział rodaków. Wiceroznica ta była bardzo ożywiła, a nastroj ogólny ciepły i serdeczny. — Podczas wiceroznicy przegrzywała samotnika muzyka skoleta, a zebrani odpiewali kilka pieśni narodowych.

Otwarcia czytelnik I. Kilińskiego. W niedzielę, t. j. 5 b. m. w południe została otwarta uroczystie czytelnik I. Kilińskiego przy ul. Grzegorzeckiej l. 18, I. p. Akta poświęcenia dokonał k. Rejowicz. Po nim przemawiali p. Natanson, delegat T. S. L., p. Kruczkowski, prezes czytelnik, p. Buła akademik, p. Firhaus imieniem robotników, p. Zgórniak, delegat Stow. „Pracy”. Na końcu przemówił p. Kozłowski imieniem zarząd czytelnik, dziękując zebranych za przybycie. Następnie oświadczył, że odeszły będą się odbywać w poniedziałki o 7-mej godz. Czytelnia tylko dla członków będzie otwarta odniecznie od 6—9 g., we święta i niedziele od 4—9 g. Billoleka zaś w środy od 7—8 g., a w niedziele od 6—7 1/2 godz.

Poplą szkoly muzyki kameralnej na cytrach i mandolinach, pod kierownictwem p. G. Senowickiego, odbył się wczoraj w sali „Resuty urzędniczej” przy ul. Lubicz, przy szeszenie napemionel sal. Wszystkie punkta programu były wykonane nader poprawnie i gorąco oklaskiwane przez publiczność. Produkcy muzyczne przepięknie zaklasyca p. J. Karbowickiego i monologi humorystyczne p. Modzelewskiego. Dyrektorem p. Senowickiego wzięcone od uczniów jego wienie z odpowiednim napisem.

Z „Gwiazdy”. Stowarzyszenie rekoludniczków „Gwiazdy” rozwija się pomyślnie, dzięki zabiegom tarajniejszego wydźwiu, a przedewszystkiem p. Franciszka Pindora, prezesa sekcji zabawowej, dyrektora i reysersa kółka miłośników sceny, powstałego z Iona człon-

szone, to stomolne. Przecież to o dzikich małżeństwach się mówi, że sobie pod drzewem wierność zaprzysięgli, a to hańba; co świat na to powie; cóż to za kraj! A przecież stało się, kłamka zapadła. Na to, co madame w duszy sobie myślała, niak jakoś nie zważał. Weronika np. układała sobie, że w pierwszy dzień pogody przyjdzie tu z Jerzym — i z bratem, przyniesie swoje album i te grzesz w nim narysuję, na wieczną pamiątkę. A powód się toczył; Jan szedł kolo koni, bo na koźle siedział; Jerzy i powoził, a obok niego siedział Weronika, bo przecież proboszcza musiano ulokować wygodnie przy madame. Wydostali się z puszkowa znowu nad brzeg Białej, która już odąd powozowi towarzyszyła, skacząc po kamieniach jak mały cygan. Droga była już równa, nie wymagała wielkiej baczności, można było swobodnie myśleć. Nie do wiary, co się to wszystko porobiło w 24 godzin! Jedne legendy się rozwijają, a drugie się dzieją... I myślał sobie Jerzy:

— A ty dzieciaku mój ani marzysz o tem, jakiego bogactwa dostajesz. Dopiero będzie zdumienie.

— Ale oto i Głogowa.

— Którędy na probostwo?

— Na drugim końcu wsi.

— Na prawo, czy na lewo?

— Dobrze, dobrze, panie woźnico, na prost.

Jechali wśród ogródków, na których strazy stały słoneczniki. Na żerdziach przed domkami suszyły się porozwieszana bielezna, na obęciach hawily się dzieci w koszałinkach, tu i ówdzie biegali zbrodek z dzwonkiem u szyi. Wies była pusta, ludzie pracowali w polu, a kobiety poszły do nich z obiadem. Tylko na trawniku przed szkołą był ruch i wrzawa. Dzieci wyglądały zdrowo, czysto, wesolo, inaczej niż to było, gdyśmy po raz pierwszy do Głogowy przybyli. Gdy powoz przyjechał, podniosły się cienie głosy: Pochwalony Jezus Chrystus. Z pomiędzy gospodarzy tylko ten i ów magnat był w domu. Pał Gogoly stał przed swoim domem pokrytym dachówką czerwoną, zdjął kapelusz i zawołał:

— Myśleliśmy, że dobrodziej nas odjechał i wybraliśmy już tymczasem innego proboszcza.

Ogłą dalszy nastąpi.

Józef Massar
w Krakowie, ul. Floryańska 15

poleca na
jesień i zimę **Nowości** i barczasz oraz egzemy wybór
Konfekcyi dziecięcej dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14.
Towarz. deborowy. Ceny umiarkowane

ków tego Towarzystwa. Celem więc ożywie-
nia życia towarzyskiego wśród członków roz-
poczęto serce przedstawień i zabawami i tań-
cami.

W ubiegłą niedzielę wystawiono „Na ni-
cy” i „Adam i Ewa”. Grano wesoło dobrze.
(P. Pindor, Karbowki, Łaskiewicz i inni)
Sala była spełniona po brzegi. Po przedsta-
wieniu odbyła się zabawa taneczna, która pra-
gnęła się do późnej nocy.

W ole arytetyczno-literackim we środę
dnia 8 b. m. będzie miał pogadankę p.
August Sokolowski na temat: Przed stu
laty. Następnie wędlna wiecezka. Pożę-
tek z godziną w pół do 8.

Ze Stow. majstrów murarskich, cieles-
kich i studniarskich. Magistrat ulewiał
wybór Józefa Gajewskiego na starszego Sto-
warzystwa, skutkiem tego odbędzie się w
bliższych miesiącach ponowne zebranie, celem
wyboru starszego.

Z Towarzystwa ogrodniczego. Miejsce
zebranie członków odbędzie się we środę 8
b. m. w gmachu chemicznym uniwersytetu
Jagielli. o godz. 6 wieczorem. Na porządku
dziennym odczyt p. Müllnera: Kultura obu-
lek kwiatowych w Holandyi i odczyt dra
Krzemieńskiego: O fizjologii roślin, etc.

Nagle śmierć. W niedzielę koło godziny
10 przed południem zmarła nagle w sieni-
domu pod l. 33 przy ul. Krakowskiej 70
ludzie posługawca Zofia Stawarska. Śmierć
skonetował lekarz obwodowy dr Bernaciński,
a pogotowie ratunkowe przewiozło trupa
do zakładu medycyny sądowej. Na miejscu
był także obecny komisarz policyi p. War-
czewski.

Ustawiane samobójstwa. — W niedzielę
wieczorem zadył się samobójstwa w sianie
rze samobójstwo 18-to letni ozaladnik In-
trologicek Nowakowski Henryk, mieszkający
u swej matki przy ulicy Krowoderskiej. Po-
gotowie ratunkowe udzieliło młodzieńcowi
pierwszej pomocy lekarskiej, poczem prze-
wieziono go do szpitala św. Łazarza. Zapy-
tany o powód targawca się na swe życie,
rzekł smutnie: „Duzo dałoby się o tem po-
wiedzieć”. Więcej mówić nie chciał. Stan
zdrowia nie budzi obaw.

Towarzystwo ochrony dla małych dzie-
ci w Podgórze urządziło 5 b. m. w „Soko-
le” podgórskim wieczorek, wystawianym we-
solą komedją Bałuckiego „Klub kawalerów”.
W rolach odznaczali się pp. Moskał, Kos-
kowski, Klein, Grzyberk, Grzanowski i Bó-
życy, a paś Moskałowa, Wiernehowska,
Osman i Rehman. Po trzeciej odsłonie pra-
zes tego Towarzystwa p. Luczko gorącymi
słowami dziękował publiczności za żywość i
poparcie celów Towarzystwa, za p. amato-
rów za wzięcie udziału w przedstawieniu.

Żywa pochodnia.

Kraków 6 listopada.

Wczoraj o godzinie 2 popołudniu zdarzył
się w Krakowie przy ul. św. Jana l. 30,
straszny wypadek, który w mieście wywarł
wielkie wrażenie. Mianowicie robotnik Leo-
nard Waszelkowski, liczący lat 35, wró-
ciwszy z roboty do domu na obiad wszczął
z domownikami wielką awanturę, podczas
której począł dusić i niszczyć wszystko, co
mu w ręce wpadło. Przerazona rodzina WK-
szelkowskiego schroniła się do mieszkań są-
siadów, a wówczas Waszelkowski oblał się
cały naty i ubranie swoje podpalił. W jed-
nej chwili ogień objął całą jego postać i po-
czął go straszyć paląc. Pod wpływem nie-
słychanego bólu począł Waszelkowski nie-
ludzkim głosem wołać o pomoc. Z sąsiednich
mieszkań wybiegli mieszkańcy i natychmiast
popiepszyli nieszczęśliwemu z pomocą. Pło-
nące ubranie ugaszono, a wezwane pogoto-

wie ratunkowe na miejsce opatrzyło Waszel-
kowskiego rany. Nieszczęśliwy ten człowiek
ma całe ciało z wyjątkiem nóg okropnie po-
parzone. Jak się informujemy, choremu, któ-
rego odwieziono na klinikę chorób skórnych,
grozi niebezpieczeństwo utraty życia.

TELEGRAMY „NOWIN”.

Z Królestwa Polskiego.

Warszawa. Kilku agitatorów, którzy u
siłowali wywołać rozruchy przeciw ży-
dom, zabito. (Rozruchy przeciw żydom
chciała i w Warszawie wywołać policja.
Ale robotnicy policyi nie dają się użyć
policji. *Przyp., red.*)

Warszawa. Słychać, że na urząd tele-
graficzny w Radomiu rzucono bombę.

Wspaniała manifestacja narodowa w Warszawie.

Lwów. Do „Słowa Polskiego” telegra-
fują z Warszawy o przebiegu wczorajszej
manifestacji narodowej. Plac przed pom-
nikiem Mickiewicza zalany był mrowiem
ludu. Muzyka grała hymn narodowy, a
zebrani śpiewali „Boże coś Polsko”. Na-
stępnie ruszył tłum. Na czele szli księża,
oraz niesiono 30 sztandarów narodowych.
Masa ludzka płynęła wzdłuż Nowego
Świata i Krakowskiego Przedmieścia. —
Obliczają, że w obrzymiej tej manifesta-
cji wzięło udział 200—300 tysięcy osób.
Pochód płynął ku ogrodowi botanicznemu,
ku pamiatkowie kapliczce. — Sklepy były
prazymkane. Ruch kołowy ustał. Domy
przystrojono dywanami, orłami polskimi
i portretami Kościuszki, Mickiewicza i So-
bieńskiego. Na jednym z balkonów w Ale-
jach Upiódowskich zawieszono Sienkiewi-
cza. Wołano: „niech żyje Sienkiewicz”,
Sienkiewicz przemawiał z balkonu, koń-
cząc okrzykiem: „niech żyje lud polski”,
„niech żyje polski robotnik”, „niech żyje
Polska”. Okrzyki to tłum powtarzał.

Następnie zwrócił się pochód w ulicę Mar-
szalską, również odświętnie udekor-
owaną. W Saskim ogrodzie, przez który
pochód przebiegał, widziano wojsko,
które przysiadło się manifestacji spokoj-
nie i wcale nie interweniowało. — Przez
ulicę Berka wrócił pochód na Nowy Świat.
Tutaj z krzyganką kościola św. Krzyża
przemawiał X. Szkopowski. — Po wnie-
sieniu sztandarów narodowych do kościoła,
począł się tłum zwolna rozprasać. —
Przez cały czas trwania obrzymiej ma-
nifestacji, jakiej Warszawa nigdy jeszcze
nie widziała, nie było ani jednego nies-
częśliwego wypadku. Wieczorem było na
ulicach cicho, a miasto było wspaniale
lumionowane.

Na prowincyi.

Berlin. Według doniesień z Kalisza, u-
rządzono tam narodowo-polityczną ma-
nifestację. Z wietki kościoła św. Józefa, na
której wywieszono chorągiew z herbami
Polski, odegrano hymn polski.

Stronniemu ludowemu domaga się zupeł-
nej autonomii Polski z sejmem w War-
szawie.

Berlin. Według doniesień z Warszawy,
poganowili urzędnicy zarządu mejskiego
używać polskiego języka jako urzędowego.

Urzędnicy wszystkich biur głównej ad-
ministracji ziemstwa przyłączyli się do
strejku.

Reakcyja w Warszawie.

Warszawa. Gubernator zawiesił wszyst-
kie dzienniki warszawskie, ponieważ wy-
chodziły bez cenzury. Reakcyja „Kuryera
Codziennego” i „Kuryera Narodowego” ob-
sadzilo wojsko.

Warszawa. Wczoraj ogłoszono rozporzą-
czenie general-gubernatora, zakazujące ur-
ządzanie procesyi i odbywania zgroma-
dzeń pod gołem niebem, a gromzące, w ra-
zie sprzeciwienia się zakazowi, wkrocze-
niem wojska.

Komunikacye.

Wrocław. Dyrekcya kolei ogłasza usta-
pające obwieszczenie:

Z powodu przepiętowania dworca kolej-
owego w Oświęcimiu wysłkami nie nale-
ży przyjmować pociągów z Rosyi przez Au-
strę, jakoteż transito Brody i transito Pod-
wolezycka, a znajdujące się już w ruchu
towary wstrzymać i pozostawić do dyspo-
zytcyi nadawców.

Berlin. Dyrekcya kolejowa w Bydgosz-
czy donosi, że towary przeznaczone do
ros. stacyi na liniach południowo-zachod-
nych mogą być znnowu przyjmowane, z
wyjątkiem dla Kijowa i Odessy.

Z GARAT.

Petersburg (Pet. aj. tel.). Ukaz carski
donosi o przyjęciu dyumisy ministra spraw
wewnętrznych Bultynina.

Obwieszczenie rządu w sprawie
demonstracyi.

Petersburg. (Pet. aj. tel.). Urzędowy ko-
munikat podnosi, że obwieszczenie cesar-
skiego manifestu z 30 października, kraju
jeszcze nie upokoilo. Wobec tego rząd
oświadcza, że koniecznem jest, by wszy-
stkie warstwy ludności wstrzymały się
od wszystkich, co by mogło poleznie za-
ostrezyć i by unikano wszelkich konfliktów
i niepokojów, któreby rząd musiał zgnieść,
aby zabezpieczyć pewność życia i miana
wszystkich obywateli Rosyi, wszystkich na-
rodowości i wyznań. Do wszystkich władz
wydano w tym duchu najostrejsze wka-
zówki.

Ze względu na opublikowanie w dzien-
nikach projekt rozmaitych grup organiza-
cji robotniczych, by dnia z okazji pogrze-
bu ofiar ostatnich rozruchów urządzić wielką
demonstrację, zawiadania general-gu-
bernator, że w obecnych czasach zamie-
szek nie można pozwolić na demonstracje
i że pogrzeb może się odbyć z ceremoniałem
i bez kolektywów, ale pod warunkiem po-
przedniego porozumienia się z policją. —
Organizatorowi demonstracyi wyzwa się w
interesie znacznej większości ludności i w
jej własnym interesie, aby ten plan po-
rzucili celem uniknięcia poważnych skut-
ków, które przy energicznych zarządze-
niach policyi musiałyby nastąpić.

Parýz. Z Londynu telegrafują, że pod-
czas rozruchów w Lubawie przyszło do
walki między piechotą a kozakami, w której
kozacy zostali zwyciężeni.

Moskwa. (P. a. t.) Wszystkie restaura-
cye i gospody waktulek strejku personalno
zamknęły.

Witte.

Petersburg. „Now. Wremia” donosi, że
hr. Witte oświadczył wobec zastępców
administracyi miejskiej, iż rząd potrzebuje
poparcia części społeczeństwa i dał do
zrozumienia, że spodziewa się pomysłnego
rezultatu po kongresie ziemstw, który od-
będzie się 19 bm. Chociaż rząd nie widzi

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **Floryańskiej l. 36, t. p.** **KAJETAN DUDZIAK**
poleca kompletne urządzenie pokoi oraz przyjmując wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

w dumie państwowej ogólnego środka poprawy, to jednak obecnie żądanie powołania konstytuancy na podstawie powszechnego prawa wyborczego jest niemożliwością. Hr. Witte przytem wskazał, że bardzo znaczną liczbą oponujących przeciw reformom. Jedynym, który go popiera, jest Trepow (?).

Czarne sotine hulają!

Petersburg. Doniesienie pet. aj. tel. — Jak donoszą z Wiatty, uczestnicy manifestacji reakcyjnej zaskakowali osoby należące do inteligencji. Wiele osób poległo, wiele odniosło rany.

Z Rygi donoszą, że pewna liczba starszościw demonstrując stawiła się z grupą żydów. Dziesięć osób poległo, 50 odniosło rany.

Tyflis. Doniesienie pet. aj. tel. W Władykaukajce urządzono demonstracje reakcyjne i rewolucyjne. Przyszło do starć między zwolennikami obu partji. Z obu stron strzelano. Cztery osoby zabite, kilkanaście odniosło rano.

Baku. Doniesienie pet. aj. tel. Na reakcyjnych robotników rosyjskich i mahometan manifestujących ze sztandarami narodowymi i obrazami cara rzucali Armeńczycy bomby z okien oraz strzelali z rewolwerów. Robotnicy podpalili dom pewnego ormiańca. Pozar rozszerzył się na 90 domów. W jednym z tych domów eksplodowało 15 bomb i wiele skrzących nabojami. Znalezione przy tej sposobności wiele broni. Manifestanci zrabowali cztery sklepy. Podczas tych zajść poległo i odniosło rany około 20 osób. Przedsięwzięto środki dla ochrony gmachów rządowych, konsulatów i banków.

Moskwa. (Pet. aj. tel.) Kilku studentów, ściganych przez reakcyonistów, schroniło się do szkoły inżynierskiej i stamtąd zajęło strzelać do swoich przesławców, którzy obrzucali szkołę kamieniami. Nadeszli kozaacy i obsadzili budynek.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) W Iwanowie i Wozneszeńsku rozpoczęły się wczoraj ruchy przeciw żydom. Kilka domów i sklepów zrabowano. Wielu żydów zabito i rano.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Nadeszły następujące wiadomości o niepokojach w ciągu onegdajszego dnia: W okręgu Ostrugi (gub. Kutais) przyszło do krwawych starć między wojskiem i ludnością. W Gadjacz (gub. Czeryngow) trwają już drugi dzień antyżydowskie ekscyty. W Odessie nakazał szef artylerji strzelać do tych domów, z których padną strzały. Miejscowości Golta i Ojopol (gub. herboska) podpalono.

Kronstad. Doniesienie Pet. aj. tel. Majtkowie, żołnierze i robotnicy zrabowali wczoraj kilka domów publicznych. Dla uśmierzenia ruchów wysłano wojsko, które oddało kilka strzałów, a następnie zamknęło kilka ulic.

Wojsko na usługach czarnej sotni!

Tyflis. (Pet. aj. tel.) Na grupę reakcyonistów, którzy z portralami cara urządzili pochód przez miasto, strzelano z rewolwerów i rzucono bomby. Wojsko, które towarzyszyło pochodowi, odpowiadało strzałami; 10 osób zabitych, 30 rannych. W czasie manifestacji dwie osoby, które niosły kozy z bombami, poniosły śmierć z powodu eksplozji bomb.

Petersburg. Doniesienie pet. aj. tel. Komunikat rządowy upatrjuje ogólny powód ruchów w rozgoryczeniu jednej części ludności przeciw drugiej, a to z powodu manifestu z dnia 30 października. Jedynie może zapobiedz ruchom przejście się przez wszystkich przekonaniem, że reformy

została niezachwiana i przeprowadzone i żadne osławienia przeciwnie nie staną im na przeszkodzie. Komunikat wzywa sprawców ruchów do umiarkowania i apeluje do lojalnych poddanych, licząc na ich współdziałania w dziele uspokojenia kraju. Rząd zyskuje sobie przeprowadzenia reform przytem chce się oprzeć na spokojnej większości narodu, której drogim jest przyszyty rozwój Rosji na podstawie wolności obywatelskiej i integralności terytorjalnej. — Szczególnie liczy rząd na poparcie prasy, która musi zrozumieć, że w obecnej sytuacji zjednoczenie sił duchowych całego narodu jest koniecznem.

Powstanie w Finlandji.

Robotnicy wybierają rząd prowizoryczny. Helsingfors. (B. Ritzau). Po rokowaniach partji konstytucyjnej z robotniczą, wydała ta ostatnia wczoraj ultimatum z zawiadomieniem, że oiera rząd prowizoryczny, w którym chce partji konstytucyjnej oddać dwa miejsca. Partja konstytucyjna odmówiła udziału w rządzie.

Helsingfors. Według nadeszłej wiadomości z Petersburga, zawiera manifest cara w sprawie zwolnienia sejmu na nadzwyczajną sesję, także aprobatę na prośby fińskich senatorów o dymisyje.

Helsingfors. Doniesienie Bura Ritzaua. Na podstawie podpisanego onegdaj manifestu carskiego zesłanie zostają: manifestu lotowy, ustawa wojskowa z r. 1901, rozporządzenie w sprawie zmiany statutu senatora i o rozszerzeniu kompetencji generała gubernatora, instrukcja dla generała gubernatora i jego towarzysza, postanowienia o wydalaniu urzędników sądowych i cywilnych ze służby, oraz rozporządzenie o uregulowaniu funkcji żandarmerji i o ograniczeniu prawa zgromadzania się.

Senat wezwany został o pozyczenie propozycji w sprawie nowej ordynacji wyborczej na podstawie powszechnego i równego prawa głosowania, jakoteż o pozyczenie propozycji celem wypracowania konstytucji, któraży także upoważniała zastępców ludu do kontroli działalności władz.

Helsingfors. Senat otrzymał polecenie ogłoszenia nalychniastowego zniesienia cenzury i wypracowania ustawy o wolności prasy, zgromadzeń i stowarzyszeń. Ustawy te do zebrania się sejmu, mają być wypracowane. Sejm który się wkrótce zbiera, obradować ma także nad ustawą o reprezentacji ludowej.

Haparanda. Zandarmi, którzy usiłowali kolo Simo zerwać szyny kolejowe, zostali przez włascian pojmani i ostarwieni do Uleaborga.

Wczoraj przyszło w Wara do starcia między kozakami a tłumem. Kozacy zdarli niebiesko-białą flagę i umieszcili w jej miejsce flagę rosyjską. Dwie osoby poległy.

Z Tornea donoszą, że w poniedziałek odbędą posłowie sejmowi posiedzenie.

Uspokojenie Finlandji.

Helsingfors. (Pet. aj. tel.) Manifest cara w kwestji fińlandzkiej został wczoraj wśród wielkiego entuzjazmu uroczyście proklamowany. — Komitet strajkowy uchwalił wczoraj o godz. 3 po południu strajk zakończyć. Faucje zupełny spokój. Uspokojenie ludności cechuje radość. Życie przybiera znnow normalny tryb.

Petersburg. — Doniesienia dzienników stwierdzają, że generał gubernator Finlandji znajduje się w Helsingforsie na pokładzie pancernika „Sjabat“.

Różne telegramy.

Studenti węgierscy w Lwowie.

Budapeszt. Deputacyja, złożona z 25 studentów węgierskich uniwersytetów odebrała wczoraj po południu do Lwowa celem wizytowania polskich studentów, którzy przybyli w r. z. do Budapesztu. Pierwotnie projektowano odprowadzenie na dworzec deputacyi z muzyką i w tym celu zebrano się w anki kilkuset studentów, polscy jednakże zakazali pochodu z powodu, że nie został na czas zgłoszony.

Lwów. Wczoraj rano przybyła tu deputacyja młodzieży węgierskiej, złożona z 20 delegatów Uniwersytetów węg. z postem Kowatsen na czele. Powitanie na dworcu było bardzo serdeczne. Wygłoszono mowy, a chórz zainitował hymn węgierski. Podczas pochodu do miasta byli Węgrzy, przybrani w stroje narodowe, przedmiotem owoy. W auli politechniki odbył się o godzinie 11 przedpoł. poranek, którego program wypełniły przemówienia. Inicjatem miasta powitali goście wiceprezydent Ciuchieński, poczem przemawiali przedstawiciele polskich towarzyszy akademickich, oraz Węgrzy. Popoł. odbyło się uroczyste złożenie wieńca i kwiatów przez Węgrów u stóp kolumny Mickiewicza. Fiac Maryacki wypełniło kilka tysięcy osób; orkiestrom „Ejlen“ nie było końca. Następnie udano się przed pomnik Ujaskiego, gdzie się odbyła ponowna patriotyczna manifestacyja. Wśród orkiestrom na cześć Warszawy zebrani się rozprószyli. Uroczystość kolo kolumny Mickiewicza uświetlona z pewnego oddalenia zakłócił garstka młodzieży socjalistycznej gwizdaniem i krzykiem, oraz śpiewem „Czerwonemu sztandarowi“, czego jednak kolo kolumny prawie nie było słychać. Część młodzieży rzuciła się na demonstrantów i łaskami dotkliwie ich poturbowała. Policja położyła koniec hojce.

Demonstracye w Lwowie.

Lwów. Wczoraj wieczorem odbyło się tu zgromadzenie socjalistyczne z porządkiem dziennym: „Powszechne prawo głosowania do sejmu“, poczem uformował się pochód z czerwonym sztandarem i śpiewając pieśni robotnicze, ruszył na Rynek, gdzie również wygłoszono mowy rewalucyjne. Przyszło do starcia z policyą konną, która zrobiła użytek z szabli. Towarzyszywo ratunkowe opatrzyło 3 osoby.

Odsłonięcie pomnika Bartosza Głowackiego.

Lwów. (Tel. pryw.) Odsłonięcie pomnika Bartosza Głowackiego w parku Lyczakowskim odbędzie się w niedzielę dnia 19 listopada.

Wiec pocztowców.

Stanisławów. (Tel. pryw.) Wczoraj odbył się tu wiec urzędników pocztowych z miast i z okolicy. Na wiecu przemawiał poseł do rady państwa Stwiercia. Uchwala rezolucyę zawierającą żądania urzędników pocztowych.

Wiedeń. Wczoraj odbył się w ratuszu ogólny wiec urzędników pocztowych. W imieniu ministerstwa bandu stawil się r. m. Wagner, który zabrał głos i wskazał, że kierownik min. handlu z żywym zajęciem bada życzenia urzędników pocztowych. Zgromadzenie uchwaliło rezolucyę, wyrażającą żądanie zaprowadzenia 35 lat stażby i polecającą kierownictwom stowarzyszeń urzędników pocztowych przedsięwzięcie kroków celem materyjalnego polepszenia stosunków i zaprowadzenia pragmatyki stażbowej.

Walki na uniwersytecie wiedeńskim.

Wiedeń. Przed gmachem uniwersytetu

Czekoladę Zdrowia — Czekoladki, cukry

Czekoladę waniliową. Pastylki czekoladowe i inne słodkie wyroby

W wielkim wyborze. **BERBATEKI** — najlepszy dobrotę

POLECA

ADAM PIASECKI

Kraków, Brzga 10 — Floryńska 2 (Nat. Orzedzadski)

przyjął do starcia między niemieckimi a słowiańskimi i włościami studentami. — Słowiański studenci już o godzinie 9 rano obsadzili rampę uniwersytecką i postanowili nie dać się wyprowadzić przez studentów niemieckich.

Jeden ze studentów przemówił i oświadczył, że demonstrują oni przeciw niemieckim studentom a nie przeciw niemieckiemu charakterowi uniwersytetu. O godzinie 10 nadeszli niemieccy studenci, strójni w czarno-biało-czerwone kokardki i szturmem chcieli wyrzucić z uniwersytetu swych słowiańskich kolegów. Policja przeszkodziła temu. (Jak doniesiliśmy w poniedziałkowym numerze, uniwersytet wiedeński został zamknięty. Przep. red.)

Zamknięcie uniwersytetu wiedeńskiego.

Wiedeń. Uniwersytet wiedeński i politechnika mają być na pół roku zamknięte.

Sytuacja w Pradze.

Praga. Socjaliści odbyli wczoraj popołudniu konferencję w sprawie uchwalenia dalszej taktyki stronnictwa. Postanowiono zaraz wydać odezwę do robotników z oznajmieniem, że komitet wykonawczy uchwalil natychmiast rozpocząć pertraktacje ze wszystkimi organizacjami robotniczymi bez różnicy narodowości w całym państwie, użyć dalsze taktyczne jednolite postępowanie w całym państwie, a ewentualnie proklamować strejk jeneraly. Aż do ukończenia tych pertraktacji robotnicy mają się wstrzymać od wszelkich strejków i zamiechać dalszych manifestacji ulicznych, do chwili, dopóki nie zostaną do tego wszędzie równocześnie wezwani.

Na razie mają socjaliści zadowolnić się obstrukcją kolejarzy, których konferencja krajowa postanowiła dziś obstrukcyję rozszerzyć na wszystkie koleje czeskie i na wszystkie koleje państwowe w Austrii. Dalej wezwano zwolenników, by miano się na ostrożności przed prowokatorami i z całą stanowczością odpornie tam występować, gdzie mienie prywatne narazone będzie, a narazona nietykalność szkół, szpitali i innych zakładów kulturalnych i humanitarnych.

Praga. Klub młodoczeski uchwalil wyśłać do prezidenta gabinetu telegram a do namiestnika deputację z żądaniem na polecie. Dalej uchwalono zwołać pod przewodnictwem burmistrza Srba naradę wszystkich stronnictw.

Krwawe walki w Pradze.

Obstrukcyja na wszystkich kolejach państwowych.

Praga. Urzędownie ogłaszają: Także w ciągu dnia wczorajszego, a zwłaszcza wieczorem, ponowily się niepokoje w mieście i na przedmieściach. Ogromny tłum spiesząc i hałasując przeciągał ulicami, wybił w kilku miejscach szyby wystawowe kamieniami, co zwłaszcza wśród właścicieli sklepów na bocznych ulicach, wywo-

łało ogromną panikę. Pospieszenie spuszczano rolety sklepów. Wojsko i żandarmerja opróżniły główne ulice i pozostawiało dojechać do nich. Tłum udał się na zgromadzenia i tam dalej demonstruje.

Praga. O godzinie 11 w nocy panował spokój. Wojsko zajęło całe miasto i pilnuje gnańców publicznych, szczególnie więźniów, obawiając się napadu na nie. Tłum w małych grupach krąży po ulicach.

Praga. Krąży tutaj pogłoska, że rząd zamierza ogłosić w Pradze stan wyjątkowy. Dołądł ta wiadomość, nie znalazł potwierdzenia.

Przełom w Węgrzech.

Bako. (Węgry). Partya niezawisłości odbyła wczoraj wieczorem zgromadzenie, na którym między innymi obecnym był przywódca luby posłów Justh i hr. Apponyi. Krytykował oni program hr. Fejeryariego. Mowy ich przerywali socjaliści często okrzykami na korzyść powszechnego prawa głosowania i rewolucyi rosyjskiej. Hr. Apponyi zabrawszy głos, nie mógł przez kwadrans przemawiać skutkiem wrzawy, wywołanej przez socjalistów. W końcu przyšlo do bójki między socjalistami a zwolennikami partyi niezawisłości. Po dłuższej utarczce wyparto socjalistów. Prezydent Izby posłów oświadczył, że zachowanie się socjalistów przynajmniej służyło tym, którzy twierdzą, że nie dojrzeli oni jeszcze do powszechnego prawa głosowania. Przyjęto rezolucyję, wyrażającą zaufania koalicyi.

Warazyno. Na zgromadzeniu partyi prawej przyšlo do starcia z socjalistami. Zgromadzenie to miało za cel, protest przeciw uchwałom postów chorwaekich w Riecu. — Socjaliści wtargnęwszy na zgromadzenie, wznosili okrzyki na korzyść powszechnego prawa głosowania. Wobec obaw, że przyjdzie do powatnych starć, wojsko było rozstawione w ulicach. Podczas starcia w lokalu zgromadzenia, kilka osób odniosło rany, zadane nożami. — W końcu udało się tłumy rozprószyć.

Arad. Komitet municypalny Aradu na odbytemi obradach popól jeneralem zgromadzeniem instalował nowego nadzupana Vassarhely. Za zaprzysiężeniem tego oświadczyło się 69 głosów przeciw 25. Po 13 przemowach opozycyjnych dokonano zaprzysiężenia.

Cetylnia. Ks. Mykita wydał proklamacyję, zarządzającą wybory deputatów, którzy zostali powołani na 6. grudnia.

Paryż. W Tuloniu, Bresleie i Loriand odbyły się zgromadzenia robotników arsenalów, na których oświadczone są za strejkami jeneraly.

Marsylla. Okręg „Indye“ przybył tu z Negobotwami i 3 ros. oficerami na pokładzie. Negobotw odjechał stąd wczoraj wieczorem przez Frankfurt i Berlin wprost do Petersburga.

Sejm galicyjski.

(Telefonsm).

Sejm wobec wypadków w Rosyi. Na szchotnim posiedzeniu zabral głos p. Ra yski i odczytał następującą deklaracyję:

„Z granic państwa, w którym największe dziedziny ziem naszych, największą część narodu żyje, wywuzta z praw obywatelskich i narodowych, dochodzą

nieści, które zdają się zapowiadają doniosłe przemiany i koniec bezprawia. W tej chwili, która, da Bóg, może być świetem sprawiedliwości dziejowej, my, synowie jednego i nierozdzielnej narodu, zebrani na Sejm w tej dzielnicy, szlemy Braciom z doł zabru rosyjskiego gorące wyrazy nadziei“. (Hu-czne oklaski).

Posiedzenie poniedziałkowe.

Lwow. Na początku dzisiejszego posiedzenia Sejmu nadczytano pomiędzy innymi wnioski pos. Jaha i Maryewskiego o dodatek drożyznary dla nauczycieli w Jarosławiu, Podgórzu, Rzeszowie i Wieliczce, oraz interpelacyję Potoczka w sprawie zbyt częstych zmian podrektorów szkolnych.

Przysięgiono do dalszego ciągu rozpraw o szkolnictwie ludowem. — zabral głos ks. Bohaczewski.

Pos. ks. Bohaczewski przemawiał po rusku. Przedstawiał on życzenia Rusinów co do szkół ludowych, krytykował postępowanie Rady szkolnej krajowej wobec nauczycieli Rusinów i żalil się na rzekome krzywdy ruskie oraz domagał się podzielenia rady szkolnej na dwie sekcye: polską i ruską. Mowca ilustrował swe przemówienie całą masą cyfr i opowiad.

Posel hr. Adolf Brunicki wykazywał, że około 160 000 dzieci szkolnych w kraju nie pobiera wcale nauki, że wiele budynków szkolnych jest tak lichych, że nauczyciele szemprzejdey uciekają gdzie indziej. Wskazywał na to, że wielką uwagę należy zwracać na kwalifikacyę nauczycieli, gdyż nauczyciel, który uezny źle uezny przez kilka lat wywrządza szkoda całemu pokoleniu na długie lata. Niedostatecznym jest przygotowanie kandydatów w seminarjach nauczycielskich. Należy w nich rozszerzyć opiekę nad młodzieżą i powiększyć internaty oraz nauczycieli ludowych kształcić w rolnictwie i gospodarstwie. Religia powinna być głównym czynnikiem wychowania na wsi, dla tego należy więcej zwracać uwagi na naukę religii w szkole ludowej. Przedstawil braki w frekwencyi dzieci do szkół ludowych. Należałoby frekwencyę uregulować jak w jednolitej stronie ustawa o przymusie szkolnym powinna być łagodnie stosowaną w uwzględnieniu biedy włościan, tak z drugiej strony w wypadkach niedbalstwa powinien być przymus szkolny stosowany bezwzględnie. Mowca przedłożył kilka rezolucyji w duchu swej mowy.

Różne wiadomości.

Proces rzębiarza Dunikowskiego z Warszawy donoszą:

Opiekunowie odczeki strzelonego artysty-nalarza Pawliuszka, wytoczyli sprawy nie-uzasadnione, profesorowi Dunikowskiemu ukocę o 20 000 rubli.

Niezwykła plodność. „Nowosti“ donoszą, że pewna 25 letnia włościanka, w gubernii witebskiej, wydała na świat pięciu chłopaków, zbudowanych normalnie. Niemniej żyły tylko 40 godzin. Fenomen ten jest widocznie dziedzicznym u tej kobiety. Ojciec jej bowiem był bliźniakiem, a każda z jego dwóch sióstr porodziła takie bliźnięta. Ona sama była już 5 razy w stanie biogostawionym i po dwa kroć wydała na świat bliźnięta.

Nasze podlotki.

Jasia:

— Wiesz Lili, jak ja kiedy odcyduję się wiańc męża, to musi to być jaki ksiądz, bra-bia, adwokat, inżynier, lub urzędnik, lub doktor, lub coś takiego!

Tani Sklep Chrześcijański poleca na obecną porę: **Materye wełniane, flanelki, barczany, Bluzki i Halki gotowe.** — **Koce, Kapy i chodniki.** **Bielizna** męska i damska własnego wyrobu. — **Wyprawy słu-bne.** — **Ceny bardzo niskie i stałe.** Sklep w niedziele i święta zamknięty. — **Złociana z prowincyi** zaklatwia się odwrotnie.

„Pod Kościuszką“
w Krakowie, ulica Mikołajska L. I.

Drobne ogłoszenia
po 4 halery za słowo

Dom piętrowy z ogrodem za 14'000 zł. zaraz do sprzedania w Dębinkach koło Krakowa i 100 morgów gruntu obok Dębicy do parafialny. Informacji udzieli Jan Bielek w Dębicy. 899

POMOCNIK cukierniczy a'ęspydny sklepowy
ładający językiem polskim i niemieckim znajduje stałą posadę.
Oferty pod adresem:
-Jan Michalik
897 Kraków,
Cukiernia i Fabryka czekolady.

Kencs. Ktala towatowa.
Okrycia damskie
pektryka na futra, bez gotowca i na zamówienie — poleca
LEOPOLD FADEN
Kraków, ul. Florjańska 26.
I-sze piętro. 888

Hotel Polski
w Krakowie, Florjańska 42
881 (obok Bramy Florjańskiej)
poleca pokoje dla przejeżdżających, ze światłem, usługą i opalem od 2 koron wyżej.

Firma
Niemetz i Ska
w Krakowie, Szewska 2.
poleca główny skład
SINGERA MASZYNY
DO SZYCIA 272
sprzedaje na wyplaty lub gotówką z rabatem.
Jedyna pewna **gwarancya** za znakomity wyrób i trwałość jako mechanik specjalista.

Wykonuje naprawy wszelkich systemów maszyn szybko, dokładnie i grzecznie po cenach niskich.
WIELKI SKŁAD części maszynowych


Kiełbasa wiejska
w Zatoce Spożywczym
Michała Nodzeńskiego
Florjańska I. 40. 406
W niedzielę i święta zamknięte.


Proszę zgądać darmo i opłatnie mój katalog listy, cennik, zawierający 1600 rysunków dotyczących i takich sprzętów przedmiotów artystycznych i seberyjnych
HANNS KONRAD
KRAKOWSKA FABRYKA ZEGARÓW
ROX Nr. 1295 (Czechy).
Przedstawy i nowy zegarek analogiczny z wieloletnią historią, formalnie w rozmiarze 40 mm, 21. 2000 godzin, nr. 144, 3 set. zł. — Złoty zegarek, miana horwalska lub pniańskie z 1902.



Tylko krótki czas.
Za tę cenę jeszcze nie było
Ozdoba dla każdego pokoju!
Wskutek rozwiązania fabryki udało mi się tanio kupić 8000 dywaników w wielkości 11000 dywaników przed 160ko tak, że mogą wspaniały 967

DIWAN ŚCIENNY Z SZENILLI
na obu stronach odkiem jednaki, w pięknych prawdziwych barwach 100 cm. szerokości, 200 cm. długości w słynnych dywanach jak: lwy, psy, ródolina szaren, żabędy, paw, jętko, wiotki kwiaty itp. wysłał p. Nr. 2-50 tylko za zaliczka.
Szczególnie polecenia godny dla wilgotnych pokoi, gdyż dywan jest tak grubym, że nie przepuszcza wilgoci.
Piękne dywaniki przed 160ko tylko 70 centów za sztukę.
Pierwszy morawski rzemieślniczy dom towarowy
Julius Hoitash, Goding Nr. 146. (Morawy)
Tysiące podziękowań i ponownych zamówień są d. przesrzenia Niedopowiedni towar bez trudności przyjmuję napowrót i zwracam pieniądze.

5 K. i więcej zarobku dziennie.

Stowarzyszenie rolniczece wyrobu potozoch maszynowych posiada cędy obniga plet do wyrobu potozoch na nassę maszyn. Pojedyncza i szybka praca przez cały rok w domu. Żadne przedstępne wiadomości niepotrzebne. Odgłoski nie stanowi przeszkody — a my sprzedajemy praco. 214
Thos H. Whittick & Co., Prag, Petersplatz 7283.

Znakomite, a jedyne w kraju wyrabiana środki.
„Mleko liliowe” (Eau de Lys odawiała znakomicie cęce Nie podurze! Do użyćia w każdej chwili.
„Kalodermin” — niezuszony środek do wygładzenia skóry rąk i twarzy.
„Layocerin” woda do mycia gęty — zapobiegające wypadaniu i powodujące szybki porost włosów.
„Esencya łopianowa” — zapobiegające wypadaniu włosów.
„Otrąbki migdałowe” z zapachem fiołków do wygładzenia rąk i twarzy.
„Płyn utatwiający kręcenie włosów” — zapobiegające wypadaniu włosów.
„Odontin” pasta i woda do ust, najłepsze z istniejących i wszelkie środki do pielęgnowania twarzy, włosów i t. p. poleca. 346
Pierwsza Droguerya i Parfumerya pod „Lwem”
Główny skład słynnego mydła glicerynowo-benzoesowego pod Arma
„J. WIŚNIEWSKI”, Kraków, Stradom 7.

Największy zakład pogrzebowy
JANA WOLNEGO
Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza I. 4. (tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331. Filia ulica Kopernika I. 6.
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszystkie formalności. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany.
Posiada własne **KATAKOMBY**, odstępne miejsca pojedynczo na wieczne spoczynek przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za niernym czynszem miesięcznym.

Chrześcijański Magazyn Mebli
SZCZEPANA ŁOJKA
w Krakowie, ul. Szpitalna 28 (obok Hotelu Pollera)
posiada na składzie kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypialnych i salonów, oraz sofę wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, portyery, firanki i t. p. 129

R. DITMAR
Kraków, Rynek I. 13
897 poleca:
Lampy wszelkiego rodzaju jako to: do nafty, spirytusu, oliwy i prądu elektrycznego.
Palniki ze siatką do spirytusu same się rozżwiecające.
Pieca naftowe bez rur i komina, Kuchnie naftowe i spirytusowe.
— Naftę nieeksplodującą — salonową i prawdziwą amerykańską.
W abonamencie jak zwykle taniej, od 6 Ltr. zwyz z odstawą do domów. **CENY TANIE.**

ZAKŁAD ŚW. JÓZEFA
DLA OSIEROCONYCH CHŁOPCÓW
w Krakowie, przy ul. Karmelickiej 66.
poleca na sezon jesienny
Szczepy, krzewy i drzewka owocowe, wielki wybór roślin doniczkowych: cebulek kwiatowych, hiacintów, tulipanów, krokusów, etc.; kępcy konwalii do pędzenia i sadzenia w gruncie.
Cenaki jesienny na żądanie przesyła się opłatnie. 898
Przeważała.
Zona: O ty mnie już nie kochasz, Auguste, bo nawet nie zapytasz się mnie dlaczego ja płaczę!
Mąż: Droga żono, to pytanie mnie zwykle barzdo drogo kosztuje.

Dyplom honorowy na wystawie w Krakowie w r. 1901.
W. SZNAJDROWICZ
KUŚNIERZ
w Krakowie, Rynek Linia A-B I. 45
I-sze piętro, nad sklep „Pod Białym orłem”
poleca Szan. P.T. Publ. swój obficie i jedyne w towaroń doborowe zaopatrzony skład i pracownię, jakoto: Futra damskie, Rotundy, Żakiety, Peleryny, Saka, Boa, Garnitury, Futra męskie, spacerowe i podrózne, Czapki futrzane oraz wszelkie przybory w zakresie wchodzącego, Serdaczki, **Kożuski damskie**, męskie i dziecięce, Kryniczanki, Węgielki, **ULANKI** i sukmanki **KOŚCIUSZKOWSKIE**, Karazy, Czapki krakowskie, Guzki i kapelusze góralskie. 865
Zamówienia i reperacye skuteczności w jaknajkrótszym czasie po cenach umiarkowanych.

Za nadesłaniem przekażemy kwoty
2 Kor. 40 hal.

Księgarnia katolicka Dra Wł. Miłkowskiego
 w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski).
 wygła odwrótną postać franco


Najmniejszą książeczkę do modlitwy
 7,5 centym. p. l.

Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.
 Trzecioryny druk i papier, elegancja oprawy w skórkę, ugiętość
 hańd odznaczają w wyjątkowo, jedne w swoim rodzaju
 przetranszane dla inteligencji. Jedn sama książeczka jest lakże w spr-
 awach zlychoguch od 2K 550 aż do 2K 1150 — Forte 40 k.
 Tamże wyszedł: Najtańszy przewodnik po Krakowie.
 Cena 20 hal. 29

Lalki
 w największym wyborze i
 „KLINIKA“ Wolska 1, Kraków.
 Specjalność: Lalki z prawdziwymi włosami do czesania
 i biżuteria słowian, lalki w krakowskich strojach. Na
 szkielet kompletna garderoba dla lalek: buci, ponozniki,
 kapeluszki i t. p. w największym wyborze. 375

PALARNIA KAWY

palona czystością
 i burbowo
 wyczerowa gotunki
Kawy palonej
 najczystym
 i najlepszym spo-
 sobem za pomocą
 „gorącego powietrza”
 po cenach
 najniższych.



WŁADZIA KAWY
 M. JAWORNICKI
 KRAKÓW
 Rynek 24

M. JAWORNICKI.

ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-SZKLARSKI
Andrzeja Czekajskiego
 w Krakowie
 ulica Karmelicka 24 (naprzeciw kościoła)
 przyjmuje wszelkie roboty w zakład szklarski
 wchodzące tak w miedzi, jak i w porowiny.
 Liczne podziękowania oraz podwładzenia za su-
 miennie i rzetelne wykonanie robót są zawsze do
 przegładzenia. 39
 Zakład wykonuje również wszelkie reperacye.

HANDEL TOWARÓW BEZWAŃNYCH
Józefa NEUWERTA i Syna
KRAKÓW, SUKIENNICZE Nr. 1.
 Poleca w wielkim wyborze:
 NOWOŚCI na suknie damskie
 wełniane, satynowe, mu-
 szynowe, białstowe, kre-
 tonowe, sepiłowe.
 FLANELKI, BARCHANY.
 CHUSTKI wełn., PLEDZKI.
 BIELIŻNA wełn. i bawełn.
 PERKALE, SZYFONY,
 SZTYNGI.
 PÓPŁOTNA na bielnie,
 PŁOTNA, BIELIŻNA stolowa,
 CHUSTKI płócienna, baty-
 stowe i perkalowe.
 REZYNKI.
 PÓNCZOCHY, SKARPETKI.
 Ceny bardzo niskie. 321

Na sezon zimowy poleca
Rękawiczki wełniane, trykotowe i skórkowe
Kamasze włóczkowe, trykotowe i sukienne
Ponczozy wełniane bawełniane i nicians
Bieliznę trykotową wełnianą i bawełnianą
Szale sznelowe i kołnierze futrzane
Kalosze męskie, damskie i dziecinne
Anastazy FRONCZ, Kraków, Floryańska 17.

Ziemniaki
 smaczne, zdrowe, przebieżane,
 które dobrze zimować będą
 można zamawiać 374
 w handlu kolonialnym
Marcelli Dutkiewicz
 Kraków, Rynek Linia A-B
 opowie dział kucialny J. F. Fischor.
 Bluro wyładawcze i sług
„FILIPINA“
 Kraków, św. Jana 30 i piętro.

Świeży miód
 deserowy, turacynaj, najlepszy
 5 kg. kor 6-80 franko. — Miód
 lakże w plastrach. Karzełowoz
 om. nauce. Wesożany. 250

Kamieniarski Zakład
 pod zarządem 69
Józefa Kuleszy
 naprzeciw cementarza w Krako-
 wie, poleca wielki wybór go-
 lych pomników, jak również i
 grobnicow, które, jak w mieście,
 tak i na prowincyi wykonuje.

Porębski i Zimler
 Kraków, Rynek 8.
 polecają 293
 Pracownię szat litur-
 gicznych.
 Materye kościelne,
 Galony jedwabne,
 szychowe i złote,
 Hafty i koronki ko-
 ścielne.

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny
PRZEZ TRYEST.
 Jazda przez Tryest do Nowego Jorku
 i wszystkich miejscowości północnej Ameryki
 w wykutnie urządzonych
 pierwszorzędných parowcach
Zjednoczona, austriackie akcyjne Towarz.
Zeglugi parowej w Tryeście
„Austro Americana“
 Jako jedyne austriackie Towarzystwo żegl-
 łośne, które na mocy rozporządzenia ministeryal-
 nego z 30. kwietnia 1904 l. 21903 upowaznio-
 wano zostało do tworzenia agencji i zastępstw, ustanowio
 Jenerałną Agencye dla Galicyi i Bukowiny
 i upowaznio ją do zorganizowania poszczególných Agencyj.
 Zadenano tej organizacyi jest: sprzeda awa dzialelele
 na rzetelnej podstawie, uobronio wychodźców od waz-
 kiego wyzyska i ekierawo rozb wychodźców z ilo n.a-
 865 żuoloi, przez austriacki port TRYEST.
 Towarzystwo i jegoi ajenci mają czuwać nad tem,
 aby pasażerowie piasli tylko czesozano i raz Ferzad
 ony jazdy i strazy w wal możliwości najlepszy wikt i
 utrzymanie.
 Wazekich wyjasnień udzielają oraz sprzedad
 kart okrętowych załatwiają w Jenerałnej Ajenci
 Goldlust i Ska w Krakowie ul. Lubiez 1. 7. oraz
 w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nad-
 brzeszin, Szezakowej, — oraz: Główna Agencya
 we Lwowie, Błotno 2 i prowincjonalne, agencye.

== ZAKŁAD POGRZEBOWY ==
Leona GAWLIKA
 w Podgórzu, Rynek Nr. 5
 urządza pogrzeby dla wszystkich stanów
 i załatwia sam wszelkie formalności. Zakład
 posiada własną pracownię trumien. 307

Dobra okazja dla amat fotografów.
 Elegancka, w czarnem skórzanem pudrze umie-
 szczona, ręczna (i statywowa) Kamera,
 Goldmana 9X12 cm. z obiektywem Zeissa
 „Prolar“ (f 3), z wybornym zatrzaskiem migaw-
 kowym na 12 płyt (może być także urządzoną
 na filmy) bardzo tania do sprzedania.
Dla amatorów do wszelakich
zdjęć niezrównany aparat.
 Wiadomość w Administracyi „Nowin“. — Cena
 bardzo niska, jakkolwiek aparat według cennika
 firmy Goldman kosztował 280 koron.
Dobra okazja dla amat fotografów.